

GŁOS POLSKI

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Cena numeru pojedynczego mrk. 4.

Adres Redakcji i Administracji:
Piotrkowska 106. Telefon 199.

Redaktor, lub jego zastępca przyjmują wyłącznie od 5-6 po po
Rękopisów nie zamówionych Redakcja nie zwraca.

Bezpośrednia komunikacja morska

Nowy York — Gdańsk. Gdańsk — Nowy York.

Towarzystwo Polsko-Amerykańskiej żeglugi morskiej.

Podaje do ogólnej wiadomości, że pierwszy ich statek pasażerski „Gdańsk” opuszcza Nowy York w drodze bezpośredniej do Gdańska z 800 reemigrantami w początkach stycznia. Z powrotem do Nowego Yorku „Gdańsk” wyruszy w drogę w drugiej połowie stycznia. Bliższych informacji co do ceny podróży, ilości pasażerów oraz ułatwień i udogodnień w podróży do m. Gdańska udziela

Polsko-Baltyckie Towarzystwo Handlowe i Transportowe, S-ka Akc.

w Warszawie—Długa 5 i oddziały: w Łodzi—Piotrkowska 125, we Lwowie—ul. Smolki 4, w Krakowie—ul. Lubicza 2, w Tczewie—ul. Dworcowa 25, w Gdańsku—ul. Szeroka 22-23, i w Częstochowie—ul. Piotrowska 2.

564-6

Książka

jest zawsze mile widzianym i cennym podarunkiem dla starszych i młodszych. Wielki i odpowiedni wybór można znaleźć w Księgarni „CZYTAJ” (właśc. Kazimierz Pawlak) Dzielna № 2, róg Piotrkowskiej.

793-3

Plebiscyt na Górnym Śląsku odbędzie się 7-go lutego.

WARSZAWA, 22 grudnia. (Tel. wł. „Gł. Pol.”). Jak dowiadujemy się z wiarogodnego źródła plebiscyt na Górnym Śląsku ma być oznaczony na 7 lutego.

Bytom, 22 grudnia (PAT). We wtorek dnia 2 b. m. odbył się w Bytomiu zjazd kierowników wszystkich powiatowych polskich komitetów plebiscytowych, szefów Wydziałów i sekcji Komitetu plebiscytowego górnośląskiego, delegatów organizacji robotniczych, reprezentujących 200.000 członków, delegatów Związku robotników rolnych, reprezentujących 60.000 członków, przedstawicieli Polskiego Czerwonego Krzyża, reprezentantów Towarzystw Oświatowych, sportowych i t.d., oraz wszystkich doradców i kontrolerów przy komisji. Obradowano nad obecną sytuacją polityczną. Uchwalono rezolucję, w której lud górnośląski oświadcza konieczność natężenia wszystkich sił w walce o przyłączenie Górnego Śląska do Pol-

ski, lud górnośląski domaga się bezwzględnego poparcia moralnego całej Polski.

Bytom, 22 grudnia. (PAT). Przedstawiciel stolicy apostołskiej mosk. Ogno przybył wczoraj wieczorem do Opola i zamieszkał w tamtejszym probostwie.

Bytom, 22 grudnia. (PAT). Pisma niemieckie donoszą z Berlina, wedle informacji ze źródeł wiarogodnych omawiana będzie na posiedzeniu komisji dla spraw zagranicznych dnia 17 stycznia 1921 roku kwestja górnośląska. We wczorajszych swoich wywodach minister Simons dowodził, że dyskusja szczegółowa nad kwestją górnośląską w komisji zagranicznej jest dopóty niepożądana dopóki nieznanem będzie ostateczne stanowisko co do terminu i sposobu głosowania.

sy, że wszelkie próby pójścia pracowników państwowych, niezadających sobie sprawy ze swych obowiązków, na drogę antypaństwową, próby skazanej zresztą zgóry na niepowodzenie i spotkanie się z najostrzejszą, na przepisach opartą postawą rządu.

Uproszczenie egzaminów dla uczniów-ochotników.

Uczniowie szkół uznanych przez władze państwowe, którzy po ukończeniu klasy 8-jej w roku 1917 przez 1918 i przez 1919 byli dopuszczeni do egzaminu dojrzałości, lecz go nie zdali, wkrótce zaś potem byli powołani do wojska, lub wstąpili jako ochotnicy i przebywali w wojsku przynajmniej do 1 października 1920 roku, oraz tacy sami uczniowie klasy z 1919 przez 20 roku szkolnego, którzy byli powołani do wojska lub wstąpili jako ochotnicy nie później jak w lipcu 1920 roku i przebywali w wojsku przynajmniej do 1 października 1920 r. mogą przystąpić w marcu 1921 r. do uproszczonego egzaminu dojrzałości przed komisją ministerjalną w Warszawie. Pozostali uczniowie szkół średnich, o ile nie zostali ze szkoły usunięci przed wakacjami lub o ile sami szkoły nie opuścili przed wstąpieniem do wojska mają możliwość powrotu do tych samych szkół, do których uczęszczali i do tych klas do których promocję uzyskali, lub w których zostali na powołanie do wojska. Ministerstwo zaleciło szkołom roztoczyć nad uczniami żołnierszami troskliwą opiekę, aby jaknajprędzej uzupełnili braki wywołane opóźnieniem rozpoczęcia nauki. W szczególności ministerstwo rozporządzeniem z dnia 9 listopada b. r. Nr. 2073 S. II zarządziło redukcję programu kursu klasy 8-jej, uczniowie bowiem tych klas mają największe trudności do pokonania wobec opóźnienia rozpoczęcia nauki.

Cel podróży senatora Cornicka.

(Tel. od nasz. warsz. koresp.). Wobec informacji, podanych w prasie o tem, że sen. Max Cornick bierze udział w planach finansowych p. Bourget'a, senator wyjaśnia, że nie wspólnego z tą akcją niema. W dniu wczorajszym senator Max Cornick przyjął przedstawicieli prasy i oświadczył im, że jeździł po Europie, aby obserwować, badać i słuchać, i przeto sam żadnych oświadczeń składać nie może. Senator Max Cornick wyjeżdża jutro do Berlina. Towarzystwo mu ma szef amerykańskiej misji technicznej pułkownik Barber.

Casino

Wtorkową „milionówkę” № 0758284 wygrał p. Aleksander Fajfel, zamieszkały przy ul. Kilińskiego № 54

Dla gości dnia dzisiejszego losowaną będzie w dniu jutrzejszym „milionówka” Nr. 0758286

Dzisiaj ostatni dzień wieczoru śmiechu **OSSI OSWALDY** w „Psiej mateczce” i „Panience z wylegarni” (farsa w 3 aktach) (farsa w 4 aktach)

Pamiętajcie o gwiazdce dla żołnierza.

Baczność!

BON № 23

którego posiadacze będą brać udział w losowaniu 20 „milionówek”, stanowiących premjum noworoczne „Głosu Polskiego” znajduje się nad kroniką Łódzką na stronie 4-jej. Bon tam umieszczony trzeba wyjąć i schować.

Rząd wobec groźby strajku urzędników.

Prezydjum Rady ministrów ogłasza: W niektórych pismach pojawiła się wiadomość, jakoby w kołach pracowników państwowych propagowano myśl strajku na wypadek nieuwzględnienia dalszych żądań pracowników państwowych, niezadowolonych z ostatniej podwyżki mnożnika drożyznianego.

Prezydjum Rady ministrów, zdając sobie sprawę z trudnego położenia materialnego pracowników państwowych, czyniło stałe i czyni ciągle wszelkie wysiłki, aby położenie to ukształtować odpowiednio do potrzeb pracowników państwowych i położenia gospodarczego państwa. Sprawa ta była omawiana wielokrotnie na posiedzeniach Rady ministrów. Wydatki obciążające skarb państwa z tytułu wynagrodzenia pracowników państwowych wzrosły do fantastycznej wysokości i trzeba stwierdzić, że ani jedno z państw, których sytuacja ekonomiczna można porównać ze stanem gospo-

darczym naszego kraju nie ponosi takich ofiar dla utrzymania egzystencji pracowników państwowych na możliwym poziomie, jak Polska.

Rząd znając wyrobione poczucie obywatelskie ciała urzędniczego jest spokojny o to, że urzędnicy zdają sobie sprawę z tego stanu rzeczy, że należy o niego i trudności położenia państwa i wysiłki rządu i że w przygniatającej większości, dalecy są od myśli, ażeby strajk był w ogólności dopuszczalną formą dążenia pracowników państwowych do poprawy bytu.

Urzednicy polscy wiedzą, że w przypadającym im działach pracy są zastępcami państwowymi powołanymi do obrony interesów Rzeczypospolitej. To też odpychają z oburzeniem myśl schwywania środka walki ekonomicznej, któryby był zaprzeczeniem ich stanowiska prawnopństwowego i szkodziłoby dobrej powszechnemu uczynił tych, którzy w pierwszym rzędzie powołani są do jego obrony. Dlatego rząd jest przekonany, że odpowie poczuciu tej olbrzymiej większości, skoro oświad-

Bomba!

PROGRAM ŚWIĄTECZNY d. 25/XII.
LUNA

772-2

Lalki

w największym wyborze jak również i o **ZABAWKI** poleca skład zabawek i galanterji **E. Szpitbaum**, Nowomiejska 11, front, I piętro. 3-2

Lekarz Dentysta **Lewita-Fuchs**
ul. Piotrkowska 50
WYJECHAZA.

Przesilenie ministerjalne na Litwie

Wilno, 22 grudnia. (Orient). Gen. Zeligowski polecił pp. Englowi i Jankowskiemu, którzy złożyli prośby o dymisję, dalsze pełnienie swoich obowiązków.

Konkurs.

Ministerstwo wyznań religijnych i oświecenia publicznego poszukuje kandydatów do objęcia na obszarach Rzeczypospolitej leżących na wschód od byłego królestwa kongresowego stanow: 1) inspektorów szkolnych i ich zastępców. 2) Nauczycieli publicznych powszechnych. Kandydaci będąc na służbie państwowej winni wnieść podania w przepisanej drogi służbowej za pośrednictwem swych władz inni zaś bezpośrednio do Ministerstwa wyznań oświecenia publicznego, Warszawa, Aleje Ujazdowskie Nr. 90.

Przegląd prasy.

List p. Witosa.

(„Robotnik“). Cóż nowego daje list p. Witosa? Nie zgola! Ze położenie kraju jest bardzo ciężkie — o tem wiemy aż nadto dobrze. Ale przecież na skonstrowaniu tego faktu i na moralizowaniu z tego powodu nie może zasadzać się polityka rządowa! To nie jest program, to nie jest mowa o działalności rządu! List p. Witosa jest pięknie napisany — ani słowa. Ale dość mamy pięknych słów. Trzeba postawić sprawę postawić jasno.

Stronnictwo socjalistyczne może, przy zabezpieczeniu sobie dostatecznego wpływu, brak udziału w Rządzie dla popierania rozwoju demokratycznego i reform społecznych. Ale warunków tych niema w Rządzie obecnym! Hasła „zgodnego współdziałania“, „łagodzenia różnic społecznych i

politycznych“ brzmią fałszywie, gdy reakcja się panoszy, gdy wyzyskuje wszelką słabość, wszelką ustępliwość, wszelką politykę łagodzenia“ dla umacniania się i coraz gorszego zabagnienia naszego życia publicznego.

Pomiędzy pokojem a wojną.

(„Kurier Poranny“). Demonstracje wojskowe armii czerwonej, obliczone na zastraszenie Polski, znajduje doskonałych pomocników w prasie reakcyjnej, która podnosi wielki alarm i przedstawia rzeczy w ten sposób, jakby wojna nanowo miała lada chwila wybuchnąć.

Paryż wysuwa nanowo generała Weyganda a w toastach jakimi go czci bardzo wyraźnie mówi o prawdopodobieństwie nowego odpiernania nawaly bolszewickiej zgodnie z wojennymi akcentami mowy p. Paderewskiego w Lidze Narodów.

Wszystkie te symptomy nie świadczą bynajmniej o tem, aby sprawa pokoju miała być już istotnie tylko sprawą „techniki dyplomatycznej“.

(„Naród“). Wiadomości o bieżących rokowań pokojowych, pochodzące od p. Dąbskiego brzmią bardzo optymistycznie i pozwalają żywić nadzieję, że zawarcie i podpisanie pokoju jest sprawą najbliższego czasu.

Skąd płynie ten optymizm — trudno doprawdy zrozumieć, gdy się wciąż spotyka ze strony bolszewików objawy bardzo podejrzane i groźby wprost prowokacyjne.

Skąd płynie optymizm p. Dąbskiego? Chyba nie z obiektywnych faktów. Zapewne z owych konferencji z Joffem sam na sam.. Rząd nasz i jego centralny organ do spraw zagranicznych, musi głębiej wejrzeć w całą sprawę, jeżeli nie chce być zaskoczonym przez złą wiarę naszych partnerów.

Caveant consules!..

na swoich miejscach, pod opieką specjalnych socjalno-narodowych komitetów, ziemie zaś klasztorne budynki i wszelki majątek przechodzą na skarby państwa.

Podole w gruzach.

Donoszą ze Lwowa, że bolszewicy złączają się w niebawmy sposób nad ludnością na kresach. — Skonceptowali oni znaczne siły nad Zbruczem na granicy galicyjskiej i imitują dawne władze rosyjskie, wysiedlając ludność w głąb kraju i stosując przytem bezwzględny terror. Trzy lata wojny, ciągłego przemarszu różnych armii i rekwizycje wycieńczyły kraj doszczętnie; koni niema zupełnie, a krowy, o ile jakie ocalały, gospodarze żywią słomą, zrywając z dachu. Na wsi nie spotyka się prawie żydów, którzy uciekli po pogromach w Lanckorońcu, Czarnym Ostrowie i Jarmolińcach. W Płoskirowie, gdzie było 8 pogromów, ubyto trzy czwar-

Gwiazdkę godną milionera dać dziś może nawet sknera, gdy za tysiąc dziesięć marek z „Milionówki“ da podarek na GWIAZDKĘ!

O zmianę statutu Ligi narodów.

London, 22 grudnia. (East-Express). Pan Balfour oświadczył, że **Anglja gotowa jest przyjąć wszystkie zmiany jak e Stany Zjednoczone zechcą zaprowadzić** w statucie Ligi narodów.

O rozbrojenie międzynarodowe.

WASZYNGTON, 22 grudnia. (Pat). W. B. K. Poseł Crox zaproponował w Izbie reprezentantów wezwać Wilsona, aby zainicjował konferencję międzynarodową w Waszyngtonie dla obmyślenia środków, prowadzących do powszechnego rozbrojenia.

U Niemcy mają zapłacić?

GDĄŃSK, 22 grudnia. (PAT). Tutejsze dzienniki donoszą z Brukseli: Propozycja ententy co do wypłacenia przez Niemcy odszkodowań postanawia, że Niemcy zapłacić mają w ciągu 42 lat 285 milj. marek w złocie.

Jalowe studia.

LYON, 22 grudnia. (Pat). W r. 1919 senat uchwalił rezolucję, domagającą się utworzenia komisji śledczej dla zbadania przyczyn wybuchu wojny. Komisja, której przewodniczył Doumerge, rozpoczęła obecnie publikację zebranych dokumentów. Dokumenty te stanowią księgę, obejmującą około 400 stron i podzieloną na 5 części. Pierwsza część zajmuje się konfliktem w 1914 r.; 3-cia traktuje o hegemonji Niemiec od roku 1871 do 1904; 5-cia traktuje o trójentencie od 1904 do 1914.

Odroczenie konferencji.

Paryż, 22 grudnia. (PAT). — „Journal de Debats“ donosi, że konferencja w Nicei zapowiedziana na 26 grudnia, odroczone została na czas po Nowym roku, aby dać premierom koalicyjnym możliwość do przekonania się o wynikach konferencji brukselskiej.

Wojna koreańsko-japońska.

London, 22 grudnia. (PAT). Biuro Wolfa. „Times“ donosi z Tokio, że rewolucjonisci koreańscy wypowiedzieli wojnę Japonji. W Szanghaju utworzony tymczasowy rząd rewolucyjny.

Powstanie irlandzkie.

LONDYN, 22 grudnia. — (East-Express). W hrabstwie Tiparrazy **rozegrała się prawdziwa bitwa** pomiędzy ochotnikami irlandzkimi, a wojskami angielskimi. **Rezultatem było 18 trupów.**

Zaburzenia w Ferraro.

RZYM, 22 grudnia. (East-Express). Dnia 19 b. m. w Ferraro doszło do nowego zatargu pomiędzy nacjonalistami a socjalistami z powodu wiecu, zwołanego przez socjalistów w teatrze miejskim. Wywiązała się strzelanina, której ofiarą padło czterech zabitych i kilku rannych.

Plan rewolucji w Czechach.

PRAGA, 22 grudnia. (PAT). „Narodni Listy“ donoszą z Kladna, że w mieście panuje wprawdzie spokój, ale wśród tamtejszych mas robotniczych zauważyć się daje w dalszym ciągu silne wrzenie. Przeprowadzona przez władzę rewizja domowa wydała nadzwyczaj obszerny materiał, który w wysokim stopniu kompromituje komunistów. Na podstawie znalezionych w nich dokumentów stwierdzono, że komuniści przygotowali obalenie obecnego rządu. U jednego z komunistów znaleziono dokładną listę ministrów komunistycznych. Organizacja komitetu była aż do najdokładniejszych szczegółów opracowana. W Kladnie znajduje się centralna organizacja komunistów. Z dokumentów wynika między innymi, że komuniści czescy pozostawali w ścisłym kontakcie z komunistami rosyjskimi, węgierskimi i włoskimi

PRAGA, 22 grudnia. (PAT). Aresztowania komunistów zawikłanych w organizowaniu ostatniego zamachu trwają w dalszym ciągu. W Wielkich Budziejowicach uwięziono między innymi redaktora tamtejszego dziennika bolszewickiego. W Opawie aresztowano sekretarza związku robotników rolnych Hebdę. Wczorzym wywieziono do więzienia w Bernie Morawskim ogółem 300 komunistów z Moraw.

Na greckie wody.

Paryż, 22 grudnia. (PAT). — „Chicago Tribune“ donosi z Malty że okręty angielskie „Ajaks“ i „Conqueror“ otrzymały rozkaz przygotowania się do natychmiastowego odjazdu. Przypuszczają, że okręty te udadzą się na wody greckie.

Walka z poetą.

RZYM, 22 grudnia. (East-Express). Komunikat rządowy oznajmia, iż rząd włoski postanowił przeprowadzić ścisłą blokadę Rjeki w razie nieuznania żądań gen. Caviglia.

Strejk robotników miejskich w Wrocławiu.

WROCLAW, 22 grudnia. (East-Expr.). Wskutek strejku robotników miejskich ilości dostarczanego gazu i elektryczności uległy znacznej redukcji. Władze miejskie zwróciły się z prośbą o pomoc techniczną do społeczeństwa.

Powód opóźnienia transportów rumuńskich.

Jeżeli w Polsce nie jest dobrze, to możemy się pocieszyć myślą, że w innych krajach jest pod niejednym względem jeszcze gorzej. Do takich krajów, gdzie zabagnione stosunki i korupcja osiągnęły rekord należy nasza sąsiadka, sympatyczna skądinąd Rumunia. Nie martwiłoby nas to zresztą zbyt, gdyby nie fakt, że niemoralność urzędnika rumuńskiego będzie musiał opłacać nasz konsument.

Tak to znając dobrze te stosunki władze nasze wysłały do Rumunii swych przedstawicieli, którzy mieli za zadanie zakupić zboże i równocześnie przekupić tamtejszych urzędników kolejowych, ażeby nie robili trudności w transporcie. Zrobione, gorące uściski dłoni, pościagi poszty, delegacje szesnastu odjechali. Nagle na granicy — stop! Nie wolno dalej! Co się stało? Ach, grozi wojna z sowiekami, nie można pociągów przepuścić. Kto do Rumunii, nasiek dyplomatyczny — nie nie pomaga. Konieczności wojenne. Nie w ciemną, bici nasi warszaw

sey komisarzy żywnościowi odrazu pojeśli, eo to za konieczności wojenne. Wrócili więc do Bukaresztu i walą do ministerstwa wojny.

Tamci zaś dostojnicy, rozżaleni, z wyrzutami do naszych delegatów. — Tak o nas zapominają, o wstydzie, nie złożyć nam wizyty, to się nazywa ententa... czy to tak po sąsiedzku się godzi!..

— No, ale teraz to my z czubkiem nadrobimy nasze zaniedbanie. Wasze ekscelencje, niema takiego nieszczęścia, którego by się nie dało naprawić.

— O tak, hm, tak, po przyjaźni, po czulości... Kto posmaruje... ha, ha... ten wywozi mąkę rumuńską, ha, ha...

Nastąpiła jeszcze krótka wymiana „dyplomatycznych“ wynurzeń, o których wspominają tajemne pozycje notesów naszych posłów.

I znów gorące uściski dłoni.

Zboże pojechało.

(„Ilustr. Kurj. Codzienny“)

Szał tańca w Anglii.

Cała Anglja dotknięta jest obecnie silną i zaraźliwą, choć niezbyt niebezpieczną chorobą: we wszystkich kościołach i warstwach społecznych kraju, a przede wszystkim w samym Londynie wybuchł szal tańca ze szczególną gwałtownością. W stolicy w większych i w mniejszych miastach tańczy w obecnym sezonie każdy, bez względu na płeć i wiek młody gentleman i młoda dziewczyna, podstulający obywatel i dziecko, stara panna i dostojna matrona. Kto dziś w Anglii nie tańczy, ten stoi poprostu poza nawiasem wszelkiej zabawy, rozrywek wszelkich i „rejouissance“ów!

Taniec nie rozpoczyna się wprawdzie w Londynie z wczesnym rankiem, ale za to już w południowej porze obiadowej. Przed paru tygodniami przyjętym był ogólnie zwyczaj, iż bezpośrednio po posiłku obiadowym odbywały się w hotelach najzupełniej prawidłowe zabawy taneczne. Zwyczaj ten zdurzył się już do pewnego stopnia anglikom, zastąpił go więc inny. I obecnie wymyślono nowy „ostatni krzyk“ mody: oto w pauczach pomiędzy poszczególnie dania wplatane są tańce, częściowo dla względów przyjemnościowych, częściowo dla... higienicznych, dla podniesienia procesu trawienia. Obok sal jadalnych we wszystkich najokazalszych hotelach i restauracjach koncertują grajkowicie fortepianowi i całe kapela. Przy dźwięku muzyki, pomiędzy przystawką a pieczysem, między kompotem a deserem snują się tanečne pary, wirują w takt najmodniejszych tańców.

Odwieczny, zbanalizowany walc umarli... Czy bezpowrotnie?... Niewiadomo. W każdym razie jeszcze w roku ubiegłym wyprawiono mu pogrzeb bez żadnej wreszta pompy i sentymentalności. Jeżeli dziś jeszcze jakaś starza, konserwatywnie usposobiona para przy modnych dźwiękach „jazzu“ lub tanga posuwistwem „pas“ puszcza się w obrony walcowe, naraża się na takie bezlitosne kpiny i drwiący uśmiech politowania reszty tancerzy, iż odrazu, chcąc nie chcąc, wpada w „pas“ modnych, uznanych przez ogół tańców. Dozwolone są poruszenia i praktykowane wszystkie rodzaje, odcienie, odmiany trzech aktualnych tańców: tanga, onestępa i fox-trota. Lecz i te muszą być stale w jakikolwiek sposób „stylizowane“, w przeciwnym bowiem razie padają ofiarą powszechnego wymiania.

Wysoko poważany, wielki mistrz bractwa taneznego, m. Cecil H. Tallier, jest ze swych „pacjentów“ ogromnie zadolowany i przyznaje on — o! biada ci płci piękna! — iż mężczyźni tańczą lepiej naogół, niż kobiety! Mistrz ten powiada: „Taniec obecny stoi na prawdziwej wyżynie, osiągnął już prawie szczyt doskonałości. Zauważamy to przeważnie panom, którzy okazują się w tańcu istotnie artystami. W czasie długich wojen ani młodzi, ani starsi mężczyźni nie mogli oddawać się tańcowi, jednak dwa ostatnie lata ciągłego ćwiczenia w tej dziedzinie jednolitości u nasze tańca naprawiły szkody wojenną wyposażyły dzisiejszy taniec w niebywałą grację i to jakies ogniste, artystyczne technicznie, bez którego taniec przestaje być prawdziwą sztuką“.

Tak to Anglja wynagradza sobie obecnie szalem tanecznym kilkoletni post wojenny. Zważywszy nasze odrębne warunki życiowe, nie musimy konieczne pójść w tym kierunku za przykładem Albionu...

Sytuacja bolszewików.

Stosunki handlowe francusko-bolszewickie.

Paryż, 22 grudnia. (Tel. wł. „Gł. Polsk.“). W „Journal Officiel“ ukazał się następujący komunikat urzędowy o stosunkach handlowych pomiędzy Francją a Rosją. „Rząd francuski przypomina, że prawo we Francji nie zabrania stosunków handlowych lub pieniężnych z Rosją. Ponieważ jednak rząd francuski nie znajduje się w żadnym stosunku z rządem sowieckim, przeto składa z siebie wszelką odpowiedzialność za kontrakty lub transakcje zawarte przez przedsiębiorców na własną odpowiedzialność i ryzyko. Towary, przybywające z Rosji, lub wysyłane do Rosji, podlegają rewizji na ogólnych zasadach. Nie powinny jednak zawierać ani broni, ani materiałów wojennych. Stosunki handlowe z Rosją przez morze Czarne pozostają nadal pod kontrolą państw sprzymierzonych“.

Ameryka handluje z bolszewikami.

WASZYNGTON, 22 grudnia. (East-Express). Podsekretarz stanu finansów Houston ogłosił, iż z dniem 18 b. m. ustaje wszelkie ograniczenia, dotyczące stosunków handlowych z Rosją sowiecką.

Ósmym zjazdowi sowiektów.

Co pisze „Prawda“.

Ryga, 23 grudnia. (East-Expr.). „Prawda“ bolszewicka w obszernym artykule pisze o ósmym zjeździe sowiektów, że będzie on najważniejszym ze wszystkich dotąd odbytych, a to ze względu na sytuację międzynarodową.

„Rosja sowiecka — pisze „Prawda“ — nigdy nie była tak meana, jak w tej chwili“.

Na porządku dziennym zjazdu figurować będą przede wszystkim zagadnienia gospodarcze, wzmożenie produkcji rolnej, a także sprawa wzrostu liczebnego biurokracji sowieckiej.

Tulacze.

London, 22 grudnia. (East-Express). „Morning Post“ donosi, że **liczba emigrantów rosyjskich, rozproszonych po Europie, wynosi z górą 2 miliony**. Połowa ich znalazła schronienie w Polsce, 50000 — w Niemczech, 175000 — w Konstantynopolu i po 20000 we Włoszech, Serbji, Estonji, Lotwie i Anglii.

Krwawa statystyka.

GDĄŃSK, 22 grudnia. (Pat). Dzienniki donoszą z Królewca: Wedle doniesień z Rewla rządowa prasa sowiecka ogłasza statystykę wyroków śmierci, wydanych przez rewolucyjny trybunał w Rosji w czasie od 1 stycznia do 1 października r. b. Według tej statystyki do końca maja stracono 521 osób, w czerwcu 600, w lipcu 898, w sierpniu 1988, w wrześniu 1206, w październiku 930; razem w ciągu 10 miesięcy stracono 5,300 osób. Do tego doliczyć należy kilka tysięcy osób straconych w Sebastopolu. Według doniesień moskiewskiej „Krasnej Gazety“ w więzieniach moskiewskich znajduje się 14,000 uwięzionych.

KOPENHAGA, 22 grudnia. (Pat). „Berlignske Tidende“ donosi z Helsingforsu: Rewolucyjny trybunał w Sebastopolu ogłosił nazwiska 1654 osób straconych przez rozstrzelanie. W kilka dni później ogłoszono nazwiska 1202 rozstrzelanych osób.

Na Ukrainie.

Zniesienie klasztorów.

W „Izwestjach“ kijowskich ukazał się dekret komisarzy narodowych, ogłaszający kasację wszystkich klasztorów, tak żeńskich, jak i męskich. Zakonnice i zakonnicy pozostawac będą do czasu

PODZIĘKOWANIE.

Za liczne dowody serdecznego współczucia przy oddaniu ostatnich usług ukochanym nam zwłokom

ś. p. EWALDA BECHTOLDA

składamy Wszystkim serdecznie „Bóg zapłać“. W szczególności jednak dziękujemy panu pastorowi Hadrianowi za słowa Jego, wypowiedziane w domu żałoby i przy grobie, pracownikom firmy „Bechtold i Seiler“, honorowym tragarzom zwłok, jak również składającym zmarłemu wieńce i kwiaty.

Rodzina.

Wielkie premjum noworoczne „Głosu Polskiego“.

Kto przedstawi w administracji „Głosu Polskiego“ 24 boni, znaczone 24 dowolnymi numerami, otrzyma los, upoważniający do wzięcia udziału w rozlosowaniu 20 „milionówek“, przeznaczonych przez wydawnictwo „Głosu Polskiego“, jako premjum noworoczne dla prenumeratorów i czytelników — — — pisma. — — —

Losowanie
31 grudnia
1920 r.

Losowanie
31 grudnia
1920 r.

Łódź.

Czterech milionerów wigilijnych.

Ponieważ z pierwszych 8 ciągnięć „milionówki“ wypięcono dotąd tylko 4 wygrane, przeto na najbliższym ciągnięciu, przeniesionem z soboty na piątek, t. j. na wigilię, wylosowane będą cztery wygrane.

Zwolnienie roczn. 1895.

Wczoraj po poł. w P.ow. Kom. Uzup. w Łodzi otrzymano rozkaz o natychmiastowym urlopowaniu szeregowych i podoficerów rocznika 1895.

W sprawie zgłaszania się w P.K.U.

Z wiarogodnego źródła dowiadujemy się, że obowiązek zgłoszenia się w P.K.U. dotyczy jedynie tych, którzy służyli w wojsku polskim i zostali na mocy rozkazów demobilizacyjnych zwolnieni.

Natomiast ci, którzy otrzymali zwolnienia względnie urlopy bezterminowe na komisjach przeglądów, zgłosić się obowiązku nie mają.

Kontrola urlopowanych akademików.

Wszystkie formacje wojskowe otrzymały od wyższej władzy rozkaz sporządzenia spisu akademików, bezterminowo urlopowanych z wojska.

Listy mają zostać sporządzone w dwóch egzemplarzach: jeden z nich zostaje wysłany do M. Spraw Wojsk., a drugi do danego uniwersytetu. Celem tego jest kontrola, czy zwolnieni rzeczywiście zapisali się na dalsze studia uniwersyteckie.

Echa likwidacji Ł. T. P.

W związku z likwidacją Zarządu Terenów Przyfrontowych i

urzędy, eo do których nastąpi osobne zawiadomienie.

Ceny maksymalne.

Pod przewodnictwem p. Kafanego miejska komisja aprowizacyjna ustaliła z rzeźnikami nowe ceny maksymalne, które będą obowiązywać na przeciąg miesiąca.

Ceny mięsa za funt: wołowina I-go gat. 50 mk., II-go—48, koszerne—62, detal o 10 proc. drożej, cielęcina detal 48 mk., wieprzowina detal 60 mk., schab 65, słonina i sadło 90 mk., szynka surowa 80 mk., wyroby: salceson, kielbasa krajana i serdelowa po 80 mk., kiszka kaszana 48 mk., czarna 60 mk., kiszka pasztetowa i boczek wędzony 90 mk., baleron surowy 100 mk., baleron gotowany i szynka gotowana 120 mk.

Ceny nabiału: litr mleka 24 mk., masła 165 mk., chleb biały pozakontyngentowy 26 i pół mk. za funt.

Przepustki do Wilna.

Poczynając od dnia 28 grudnia r. b. przez biuro informacyjne tymczasowej komisji rządzącej środkowej Litwy wydawane będą przepustki osobom, udającym się do środkowej Litwy w lokalu biura w Warszawie przy ul. Długiej № 50, pokój 420, w godzinach od 10-ej do 1-ej po poł.

Polsko-szwedzkie towarzystwo telefoniczne.

W styczniu mają być skończone pertraktacje, prowadzone obecnie przez dyrektora warszawskiego przedsiębiorstwa telefonicznego (Cedergrena) p. Oleckiego z rządem w sprawie utworzenia polsko-szwedzkiego tow. telefonicznego.

Szwedzi podejmują się gruntownego przerobienia telefonicznych sieci w Krakowie, Lwowie, Łodzi, Tomaszowie, Lublinie i Wilnie. Wszystkie roboty będą prowadzone kosztem szwedów, zaś wszystkie niezbędne materiały sprowadzone zostaną ze Szwecji. Za to rząd polski oddaje szwedom eksploatację przebudowanych sieci na 20 lat, po którym to terminie sieci przechodzą na własność państwa.

Tworzenie tow. polsko-szwedzkiego polega na tem, że rząd nasz, nie ponosząc żadnych kosztów przy odbudowie linii telefonicznych, będzie jednak brał udział w pobieraniu dywidendy nawet w czasie eksploatacji przedsiębiorstwa przez szwedów.

Dary gwiazdkowe na front.

Łódzki Komitet gwiazdkowy wysłał dn. 21 b.m. 6600 paczek z darami wigilijnymi dla żołnierzy X dywizji niechoty. 22 b. m. wysłano jeszcze 2700 paczek dla innych oddziałów frontowych. Z darami wyjechał kapelan 28-go p. strz. kan. ks. Olesiński oraz przedstawicielki ligi kobiet, matek chrześniwych, koła polek, stowarz. pracownic wojskowych i t.d. Niestety jednak—ilość wysłanych paczek nie zaspokoi potrzeb „gwiazdkowych“ wszystkich frontowych oddziałów łódzkiego D. O. Gen.

Ze względu na szczupłość zasobów finansowych komitet gwiazd

W dniu 22 grudnia o godz. 5 po południu zmarła

ś. p.

Karolina Tęxłowa

wdowa po ś. p. dyrektorze Józefie Tęxlu, długoletnia kasjerka Teatru Polskiego w Łodzi, przeżywszy lat 68.

Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby przy ul. Konstantynowskiej № 10, odbędzie się w piątek, d. 24 b. m., o g. 8 po poł. Na smutny ten obrząd zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych

Rodzina.

kowy stoi obecnie przed trudnym zadaniem oddzielenia podarunkami pozostałych oddziałów na froncie, oraz urzędzenia „Gwiazdki“ dla kilkudziesięciu rzeszy żołnierzy łódzkiej załogi. Można mieć jednak nadzieję, że dzięki energii i wysiłkom Kom. Gwiazdk. trudności te zostaną usunięte i nie będzie żołnierza w Łodzi czy w oddziałach łódzkich na froncie, któryby w wieczór wigilijny nie otrzymał upominku gwiazdkowego. Trzeba tylko, aby Łódź, oceniła pracę Komitetu Gwiazdkowego i poparła w należytej mierze jego wysiłki. Deficyt w rachunkach Komitetu jest nie do pomysłenia. Społeczeństwo nie może zapomnieć o swym żołnierzu.

Pestki baniowe na gwiazdkę.

Funkcjonariusze warszawskiej policji państwowej wystosowali do redakcji „Robotnika“ list następujący:

Funkcjonariusze policji państwowej służby wewnętrznej i zewnętrznej, niniejszym mają zaszczyt podać do wiadomości, że z okazji świąt Bożego Narodzenia, została im przyznana gratyfikacja w sumie 215 mk., wyrażnie dwieście trzydzieści marek.

Ponieważ gratyfikacja taka, jak można wnioskować z wysokości sumy, ma charakter tylko nagrody, nikt z funkcjonariuszów o zdrowych zmysłach takiej nie przyjął.

Nawet w czasach carskich, niezyciwa władza rosyjska udzielała gratyfikacji przedświątecznej, obecnie jednak, skoro tysiąc marek stanowi przypuszczalnie dwa ruble, władza nagradza się tylko, udzielając gratyfikacji, za którą można sobie nabyć pół kwarty pestek baniowych.

Choinka dla inwalidów wojskowych.

W piątek, dnia 24 b. m. o godz. 2 po poł. w schronisku dla inwalidów przy ul. Pańskiej 88 odbędzie się choinka dla inwalidów, na którą komitet opieki zaprasza wszystkich interesujących się dolą inwalidy polskiego.

Przerwa wydawnictwa bezpłatnych obiadów.

Na wniosek zawiadomienia polskiego komitetu pomocy dzieciom, że od 1 grudnia r. b. cena 160 gramowej porcji żywności z darów amerykańskich, zostaje podwyższona z 30 fen. na 60, komitet tancet kuchni jest zmuszony przerwać z dniem 1 stycznia 1921 roku wydawnictwo bezpłatnych obiadów, poczynawszy od tej daty wydawane będą obiady płatne po 60 fen. za porcję. Inkasowanie należności za obiady odbywać się będzie w sposób następujący: każde biedne dziecko otrzymywać będzie w szkole u kierow-

nika codziennie jeden bon obiadowy (jak dotychczas).

Dnia 2 stycznia 1921 r. a następnie co dziesięć dni każde dziecko za opłatą 6 mk. otrzymywać będzie 10 bonów obiadowych od gospodarza kuchni. W celu uniknięcia fałszowania, każdy bon będzie zaopatrzony pieczęcią odnośnej kuchni i datą. Bon taki przedstawiony łącznie z bonem szkolnym uprawnia do otrzymania jednej porcji w dniu oznaczonym. Prawo odcinania, względnie odrywania bieżącego bonu (talonu) przysługiwać będzie wyłącznie pracownikowi kuchni, wydającemu obiad. Tym sposobem zapobiegnie się różnym nadużyciom jak np. branie kilku porcji naraz, odkładanie bonów na dzień następny, dlatego, że obiad się nie podoba itp. Za niewykorzystanie danego dnia bon, pieniądze zwracane nie będą, a to z tej przyczyny, że kuchnia będzie przygotowywała codziennie całą ilość obiadów podaną przez wydział szkolnictwa w kontrolkach i opłaconą przez konsumentów.

Kandydatów na bezpłatne obiady (dzieci wyjątkowo biedne) kwalifikować będą dzielnice zapomogowe po uprzednim sprawdzeniu stanu materialnego. Od ul. Przejazd — południowa część miasta; dzielnica druga ul. Kilińskiego 160. Od ul. Przejazd na północ; dzielnica pierwsza ul. Konstantynowska 27. Dzielnice te po zakwalifikowaniu będą wydawały dzieciom odpowiednie bezpłatne talony odmiennego koloru.

Okres ferji w szkołach.

Wobec zwrócenia się do MIn. niektórych szkół w sprawie przedłużenia ferji zimowych Ministerstwo oznajmia, że ferje zimowe nie będą przedłużone: rozpoczyna się 21 grudnia po lekcjach i trwać będą do 3 stycznia włącznie (początek lekcji 4 stycznia rano).

W wypadkach, kiedy zachodzi potrzeba gruntownej dezynfekcji całego lokalu szkolnego i kiedy dezynfekcja ta nie mogłaby należyte być wykonaną w czasie wyżej określonych ferji, Ministerstwo nie sprzeciwi się ich przedłużeniu najdalej do dnia 9 stycznia włącznie.

Urzędowi stanu cywilnego.

Do miejscowego sądu okręgowego wniesiona została skarga przeciwko urzędowi stanu cywilnego, który w myśl odnośnych wyjaśnień ministerjalnych orzekających, że przepisy prawne obowiązujące na terytorium b. zaboru rosyjskiego nie znają pojęcia bezwzrostności, odmówił wniesienia aktu urodzin dziecka z małżeństwa cywilnego do rejestru.

Kino — Sala Koncertowa — Dzielna № 18 — **Każdy winien zobaczyć: Starzy, młodzi i dzieci** — Sala Koncertowa — Kino — Dzielna № 18 — Kino

Od Soboty d. 25 b. m. **7** Aktów potężnej prawdy
Aktów silnych wrażeń
Aktów wielkiego napięcia
Aktów wznosłego bohaterstwa

p. t. **„Dla Ciebie Polsko“**

Wielki dramat narodowy, osnuty na tle ostatnich walk z Bolszewją o niepodległość.

TEATR (W gmachu teatru „Scala“ ul. Cegielińska № 18). **TEATR** pod dyr. M. Tarłowskiego. **„Bagatela“** Kasa czynna od 12 — 2 1 od godz. 4 po południu. Początek o g. 8.30 wiecz.

W sobotę, 25, w niedzielę, 26.XII po 2 przedstaw. Początek o 4 pop. i 8.30 w.

Choinka u Hopkinsona

Aktualno-satyryczna rewja łódzka w 2 odsł.

Map. Wł. Polak. Odsł. I Rozkoszny i paskudny sen Hopkinsona. Odsł. II Panna Hopkinson robi dobrą partję. Rozpoczęcie Część Koncertowa

Petent motywuje skargę swoją tem, że zgodnie z par. 84 kod. zyw. polskiego oraz w myśl ogólnych zasad prawa cywilnego bezwyznaniowcy zachowują swój stan zywilny i na pozostałym obszarze zjednoczonej Rzeczypospolitej polskiej i z tych względów traktowani być powinni w sposób analogiczny do dysydentów, staroobrzedo etc. Wychodząc z tego założenia petent domaga się nakazania przez sąd okręgowy urzędowi stanu wniesienia go do rejestru dla bezwyznaniowców.

Zakończenie strejku.

Wczoraj odbyła się u inspektora pracy konferencja przedstawicieli zarządu gminy żydowskiej z delegatami związku pracowników tejże gminy.

Po długich debatach udało się inspektorowi załatwić strejk na następujących warunkach: 1) podwyżka pensji zostanie ustalona przy sporządzeniu budżetu na 1921 r.; 2) pracownicy otrzymują tytułem zwrotnej pożyczki 50 proc. pensji miesięcznej; 3) służba pogrzebowa otrzyma specjalną odzież.

Inspektor w sprawie podwyżek wystąpił z odnośnym wnioskiem do M. W. R. i O. P.

Sprawę redukcji personelu pozostawiono do załatwienia zarządowi gminy.

Ukaranie paskarza.

Urząd walki z lichwą ukarał Arona Mendla Szternę z Nowomiejskiej № 15, na 10,000 mk., lub miesiąca aresztu za pobieranie lichwiarskich cen za ręczniki żydardowskie. Buchaltera tejże firmy Mojżesza Bobrowa za zniewagę urzędników przy pełnieniu przez nich czynności urzędowych oddano pod sąd z art. 532 K. K.

Pozdrowienie z frontu.

Na gwiazdkę pięknym łodziankom i łazikom, ślą serdeczne życzenia świąt z frontu: plutonowy Kuciński Bolesław, st.-szeregowiec Czaplarski Stanisław, szeregowiec Szozawicki Julian sędzi polowego, 10-ej dywizji piechoty, pułka polowa 36.

Podziękowanie.

Okręgowa składnica sanitarna w Łodzi otrzymała w dniu 19 listopada r. b. od Obyw. Kom. obrony Państwa na powiat sieradzki hojny dar w postaci 61 poduszek, za co D. O. Gen. składa ofiarodawcom podziękowanie.

Teatr Polski.

Dzisiaj i jutro Teatr zamknięty. W sobotę, dnia 25 o godz. 5 po południu „Urwis“ Katerwy, a o godz. 8 wiecz. „Powódz“ Bergera z Dunkowska, Biełninem, Bieleckim, Dębskim, Gawlikowskim, Nowakowskim, Rostanem, Regrą, Wybrańskim. W niedzielę, dnia 26 o godz. 8 po poł. „Pan Damazy“ J. Bliżńskiego w drugiej obsadzie i o godz. 8 wiecz. po raz pierwszy w Łodzi „Szopka Polska“ Or-Ota w reżyserji Z. Noskowskiego i na tle dekoracji A. Pronaszk. W poniedziałek, dnia 27 i we wtorek, dnia 28 po cenach zwyczajnych „Szopka Polska“ Or-Ota a we środę dla zreszeń inteligentkich „Pan Damazy“ J. Bliżńskiego w 2-iej obsadzie.

Występ śpiewaczej drużyny górnośląskiej.

W poniedziałek, dnia 27 b. m., zjeżdża do Łodzi górnośląska drużyna śpiewacza w składzie 30 kobiet i 70 mężczyzn. Powitanie sympatycznych i miłych gości nastąpi na dworcu fabrycznym, skąd przybyli zostaną zaprowadzeni do Sali Koncertowej, gdzie odbędzie się śniadanie. Następnie drużyna górnośląska uda się na nabożeństwo do kościoła św. Stanisława, poczem zaś odwiedzi jedną z większych fabryk łódzkich, najpewniej Poznańskiego. Wieczorem tegoż dnia w Sali Koncertowej odbędzie się koncert drużyny śpiewaczej z udziałem łódzkiej orkiestry symfonicznej pod dyr. Bronisł. Szulca. Program tego nad wyraz interesującego i miłego wieczoru wypełnią głównie pieśni ludu górnośląskiego.

Y. M. C. A.

Z powodu nadchodzących świąt Bożego Narodzenia przedstawienie kinematograficzne dla młodzieży mające się odbyć w piątek dnia 24-go b. m., odbędzie się w czwartek dnia 23-go b. m. w lokalu Y. M. C. A. ul. Piotrkowska № 243.

Wypadki.

Śmiertelne zaccadzenie. W domu przy ul. Wschodniej 56 wskutek zaccadzenia się gazem świetlnym poniósł śmierć Izrael Ajzenberg. Wezwane Pogotowie Ratunkowe pozostawiło trupa na miejscu. O powyższym zawiadomiono urząd śledczy, a przy zwłokach wystawiono posterunek policyjny.

Poparzenie. Onegdaj przy ul. Zielonej 53, podczas zapalania lampy został ciężko poparzony Dąbrowski Marcin. Poszkodowanego zabrano Pogotowie Ratunkowe do szpitala przy ul. Drewnowskiej.

Otruć się gazem. Przy ul. Gdańskiej 18, otruła się gazem świetlnym Flajszman Helena lat 52.

Pożar. Przy ul. Wschodniej 29 w suterynie wybuchł pożar. Spaliło się różnych rzeczy na sumę 200,000 mk. Zawezwane I i II oddz. ogień ugasiły.

Co kradną? Z mieszkania Hany Rabinowicz, zam. przy ul. Nowomiejskiej 2, skradziono różnych rzeczy na sumę 25,600 mk.

Ze strychu domu przy ul. Pańskiej 23, skradziono bielizny na sumę 20,000 mk., należąca do Michała Błaszczkowskiego.

Na Gwiazdkę ciepły sweater.

Polecamy wielki wybór damskich sweaterów z czystej wielbłądziej wełny po cenach fabrycznych.

DOM HANDLOWY
Malinowski, Neuman i Blutler
Piotrkowska 110
1 B. GILKE
Piotrkowska 105.
722-3

Teatr Central Dziś „Sposób na miłość“ z udziałem, pań: Idy Rzewast Larkowej, Bezman, oraz Jedwab w roli Zebraka
Zachodnia 53.

Krawiec Męzki FRANCISZEK CHOJNACKI
Nawrot № 35. 83-10
Wykończenie pierwszorzędne. Ceny przystępne.

TEATR MIEJSKI (Dzielnia 18)
pod dyr. A. Zelwerowicza.
Czwartek, 23.XII i piątek, 24.XII
widowiska zawieszono.

Pamiętajcie o gwiazdce dla żołnierza.

ZARZĄD T-stwa Miłośników Muzyki

podaje do wiadomości, że odnajmuje salę T-wa na koncerty, zabawy (sywestrową), odczyty, posiedzenia i t. p.

Zgłoszenia przyjmuje kancelaria od godz. 4-7 (krótka 1). 58-3

Dr. med. Z. Aronson
Akuszer i ginekolog

powrócił na stałe i przyjmuje codziennie od 4-6, w niedziele od 10-12.
Zielona № 5.

Maks Haneman
Artysta-malarz
Zielona № 17 m. 21. 691-2

ELLA GROSBERŻANKA
LEO KALISZ
zaręczeni
w grudniu Łódź.

Dr. F. Skusiewicz
ul. Andrzeja 11.
Choroby skórne i weneryczne.
Godziny przyjęć: 9-11 r.
5-7 i pół po poł. Pa-
nie 5-6 g. 4576-10

Dr. M. Fajl-Rotenbergowa
Choroby wewnętrzne.
Lekarz-Dentysta J. ROTENBERG
Aleja Kościuszki № 22
(Spacerowa). 60-10

Lekarz-Dentysta N. Rozes
Piotrkowska 92
Przyjmuje od g. 11-2 i od 3-6. 596-12

Dr. S. KANTOR
Specjalista chorób wenerycznych, skórnych i moczościowych.
Leczenie promieniami Röntgen i światłem.

Piotrkowska № 144,
róg Ewangelickiej.
Godz. przyjęcia: 9-2 r. i od 6-8 op. Dla pań od 5-6 pp

Lampki elektryczne, Baterje, Zapalniczki, Kamienie, Koszulki do gazu, Żarówki tanio u Szmalewicza
Południowa 8.
7-7-4

Lekarz-Dentysta Teofila Charnason
Cegielniana № 70
vis à vis Olgiańskiej.
473-5

DUŻY WYBÓR WARKOCZY
oraz PERUKI MASKARADOWE
do wypożyczenia w salonie fryzjerskim
„BELLÉ TETÉ“
ul. Konstantynowska № 15.
768-8

Wielkie premjum noworoczne „Głosu Polskiego“ 20 „milionówek“ zostanie w redakcji „Głosu Polskiego“ rozlosowanych w dniu 31 grudnia 1920.

Do udziału w losowaniu dopuszczeni będą zarówno prenumerotorzy jak i czytelnicy, nabywający oddzielne №№ „Głosu Polsk.“ u sprzedawców ulicznych.

№ 152 Piotrkowska Gwiazdkowa wyprzedaż

Perfumerja p. f. „Anna Neuman“
Łódź, Piotrkowska 152

poleca na nadchodząco święta jako gustowne podarki gwiazdkowe wielki wybór perfum krajowych i francuskich w osobnym opakowaniu, mydła toaletowe, kosmetyki, wodę kolońska, przyrządy do golenia (maszynki, brzytwy, pedzle, mydelniczki i t. p.), przybory do manicure (pilniczki, nożyczki, pastę, lakier) i inne artykuły toaletowe. Tamże wielki wybór peściuch damskich i dziecięcych oraz skarpetek męskich po cenie hurtowej. 13-2

Ogłoszenie.

Podaje się do wiadomości czynnych wytwarzających zakładów przemysłowych m. Łodzi, oraz firm i instytucji, uprawnionych do korzystania z deputatu żywnościowego, w myśl rozporządzenia Ministerstwa Apropowizacji z dnia 8 października 1919 r., że celem uzyskania odnośnego przydziału na miesiąc **lutego 1921 r.**, winny złożyć do Miejskiej Komisji Kwalifikacyjnej, ul. Średnia 16, Oddział Żywnościowy, imienną listę swych pracowników, niezależnie od rodzaju ich zajęcia, zaświadczoną przez p. Inspektora Pracy, a także własnoręcznie pokwitowaną z odbioru żywności przez każdego robotnika, do **1 stycznia 1920 r.**

Zastrzega się, że listy, złożone po tym terminie, będą kwalifikowane na miesiąc **marzec 1921 r.**

To samo dotyczy zakładów przemysłowych, firm i instytucji już zarejestrowanych w ubiegłych miesiącach.

Miejska Komisja Kwalifikacyjna przy Magistracie m. Łodzi.

Tytoń surowy

Stały skład tranzytowy 209-10 wszelkich zagranicznych tytoni surowych do fabrykacyjcygar, papierosów i tytoni

Filja w Poznaniu i Eydtkuhnen.
Import tytoni HEINEBERG, MEYER & Cie.
GDAŃSK, Ankerschmedegasse 14.
Adres telegr.: Tabacos. Telefon 815

Zęby Wisco oraz Gibraltar

i wszelkie materiały dentystyczne polecają

Ogólnik i Samuels
Piotrkowska Nr. 23,
(I piętro). Skład czynny od 9-1 i 3-7. 935-2

Rutynowany buchalter

809-1 i korespondent w językach polskim i niemieckim, obeznany dokładnie ze stosunkami łódzkiemi poszukuje odpowiedniej posady. Łask. oferty pod „Rutynowany“ Poste Restante Sosnowiec

Związek Zawodowy Pracowników Handlowych i Biurowych

Wydział Pośrednictwa Pracy
Al. Kościuszki 21

poleca bezinteresownie buchalterów-ki, korespondentów-ki, maszynistki, biuralistów-ki i praktykantów-ki
Zgłoszenia przyjmuje sekretarjat Związku codziennie od 6-8 po poł.

Najdrożej za

Brylanty

Perły i wszelką Bizuterję
PLACI

JUBILER A. Lewkowicz JUBILER
89. Piotrkowska 89.

OGŁOSZENIE!

Komisja Zakupów Intendencji O. G. Łódzkiego podaje do ogólnej wiadomości, iż zakupi w większych ilościach artykuły żywnościowe, jak: jarzyny i surogaty, paszę, zboże i mąkę.
PP. oferenci proszeni są o składanie ofert do Komisji Zakupów tut. Intendencji z podaniem cen oraz warunków dostawy.

Uwaga! Uwzględnione będą tylko te oferty, w których ceny na wyżej wymienione artykuły będą niskie. 632-5
Intendencja O. G. Ł.
Cegielniana 18.

Rutynowany korespondent

w języku polskim i niemieckim potrzebny na trzy godziny dziennie. Oferty sub. „X. Y. Z.“ w adm. „Głosu Polskiego“ 85-3

Na gwiazdkę!

Wielki wybór papeterji, ozdób choinkowych, albumów, przyborów piśmiennych, kart świątecznych i noworocznych oraz galanterji poleca skład papieru, A. U. Luksenberg, Łódź, Piotrkowska 31.
Ceny przystępne. 19187-4

DYSTYLARNIA PAROWA M. ŁUBA

Plac Wolności № 5.
POLECA znane ze swej dobroci LIKIERY
BENEDYKTYN
PIPPERMINTH
ALASZ
CHERRY BRAUDY
786-2

W III Kom. Kol. Pol. Państw. w Kolaszkach

znajdują się pieniądze, znalezione dnia 22 listopada r. b. przy pociągu na tejże stacji, które po udowodnieniu oddane będą prawemu właścicielowi. 814-8

